

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

PROCESSO Nº 20334/2024

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

OBJETO (art. 3º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021): Trata-se de procedimento visando contratação de empresas POR DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA para a aquisição de Placas de Homenagem para Cerimonial, conforme termo de referência contido no doc. [407387/2024](#)

CÓDIGO SIASG:

Item	Descrição	Unid. de medida	Quant.	Código SIASG
1	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	10	16348
2	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	18	16348
3	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	15	16348
4	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348
5	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348
6	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348

7	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PÇ	15	21237
8	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PÇ	15	21237
9	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 5 x 7 cm	PÇ	18	21237
10	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 5 x 7 cm	PÇ	15	21237
11	Placa de homenagem em aço anodizado na cor prata (fotogravação textual na cor preta), fixada em base aveludada (na mesma cor do estojo) acondicionada em estojo em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estojo em veludo: 19 x 14 cm	PÇ	15	618627
12	Placa de homenagem em aço anodizado na cor dourada (fotogravação textual na cor preta), fixada em base aveludada (na mesma cor do estojo) acondicionada em estojo em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estojo em veludo: 19 x 14 cm	PÇ	15	618627
13	Placas de inauguração de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em aço anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 80x50cm	PÇ	5	5452
14	Placas de inauguração de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em aço anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 1,20x40cm	PÇ	5	5452
15	Letra caixa em aço inoxidável escovado, fonte arial, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 13 (treze) cm / Espessura: 2 (dois) cm Profundidade: 3 (três) cm	PÇ	35	479389
16	Letra caixa em aço inoxidável, fonte arial, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 06 (seis) cm / Espessura: 2 (dois) cm / Profundidade: 3 (três) cm	PÇ	35	479390
17	Moldura de alumínio preta com passepartout de 3 cm na cor branca, vidro antirreflexo e fundo em eucatex mdf Tamanho: 36 x 31cm	PÇ	10	16348

IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO (art. 3º, II, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021):

Andréa Cristina Menezes (NPM)

Antonio Carlos Rodacki (NPM)

Márcio Carvalho Jardim (ASCER)

Maurício Pires da Costa (NPM)

Nádia Maria dos Passos (ASCER)

Roberta de Tullio Monteiro (SSPC)

JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS (art. 3º, III, c/c art. 5º, IV e art. 7º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021): Uma das fontes consultadas foi encontrada como contratação deste Tribunal com PAD nº 11.999/2023, cujo vencedor apresentou proposta atualizada inserida no doc. 446.373/2024. O setor demandante não indicou orçamento. Foi realizada busca de fornecedores em pesquisa pela internet e Banco de Preços, conforme solicitações nos documentos nº 438.807, 438.814, 438.836, 438.871, 438.879, 438.894, 438.898, 438.901, 438.905, 438.909, 438.913, 438.920, 438.930, 440.670, 441.449, 441.457, 441.460, 441.461/2024. Até a presente data recebemos seis propostas conforme documentos nº 444.217, 444.242, 445.823, 445.846, 446.358, 446.373/2024. Realizamos pesquisas no site Banco de Preços e não encontramos contratações públicas nas mesmas características. Não foram localizadas contratações idênticas em outros entes do poder público com estas especificações.

SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº [465.150/2024](#) e com fundamento nos artigos 3º, V, VI e VII, art. 5º e art. 7º, caput, todos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de:

Item	Descrição	Unid. de medida	Quant.	Código SIASG	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	10	16348	R\$ 125,93	R\$ 1.259,30
2	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	18	16348	R\$ 125,93	R\$ 2.266,74
3	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	15	16348	R\$ 125,93	R\$ 1.888,95
4	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348	R\$ 150,93	R\$ 1.509,30

Item	Descrição	Unid. de medida	Quant.	Código SIASG	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
5	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348	R\$ 150,93	R\$ 1.509,30
6	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348	R\$ 150,93	R\$ 1.509,30
7	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PÇ	15	21237	R\$ 30,25	R\$ 453,75
8	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PÇ	15	21237	R\$ 29,75	R\$ 446,25
9	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 5 x 7 cm	PÇ	18	21237	R\$ 36,25	R\$ 652,50
10	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 5 x 7 cm	PÇ	15	21237	R\$ 34,75	R\$ 521,25
11	Placa de homenagem em aço anodizado na cor prata (fotogravação textual na cor preta), fixada em base aveludada (na mesma cor do estojo) acondicionada em estojo em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estojo em veludo: 19 x 14 cm	PÇ	15	618627	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
12	Placa de homenagem em aço anodizado na cor dourada (fotogravação textual na cor preta), fixada em base aveludada (na mesma cor do estojo) acondicionada em estojo em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estojo em veludo: 19 x 14 cm	PÇ	15	618627	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
13	Placas de inauguração de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em aço anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 80x50cm	PÇ	5	5452	R\$ 1.590,00	R\$ 7.950,00
14	Placas de inauguração de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em aço anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 1,20x40cm	PÇ	5	5452	R\$ 2.574,00	R\$ 12.870,00
15	Letra caixa em aço inoxidável escovado, fonte arial, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 13 (treze) cm / Espessura: 2 (dois) cm Profundidade: 3 (três) cm	PÇ	35	479389	R\$ 137,50	R\$ 4.812,50

Item	Descrição	Unid. de medida	Quant.	Código SIASG	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
16	Letra caixa em aço inoxidável, fonte arial, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 06 (seis) cm / Espessura: 2 (dois) cm / Profundidade: 3 (três) cm	PÇ	35	479390	R\$ 90,70	R\$ 3.174,50
17	Moldura de alumínio preta com passepartout de 3 cm na cor branca, vidro antirreflexo e fundo em eucatex mdf Tamanho: 36 x 31cm	PÇ	10	16348	R\$ 122,50	R\$ 1.225,00
					Total	R\$ 48.048,64

JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL:

conforme detalhamento da planilha contida no doc. [465.150/2024](#), elegemos a MEDIANA para todos os itens, tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, manteve-se superior a 25%. As fontes com mais de 125% de variabilidade foram mantidas, objetivando o oferecimento de 3 preços válidos.

Foram mantidos para a formação de preço estimado as fontes 1, 4 e 5, muito embora não forneçam todos os itens constantes do TR, a fim de acusar o cálculo do preço estimado. Desta forma, nos termos Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análises pelo Núcleo de Pesquisa de Mercado, razão pela qual submetemos o presente expediente à consideração superior.

É o que cumpre apresentar.

Andréa Cristina Menezes

Núcleo de Pesquisa de Mercado

Maurício Pires da Costa

Núcleo de Pesquisa de Mercado

Item	Descrição	Unid. de medida	Quant.	Adiglo\$1A	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 1	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 2	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 3	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 4	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 5	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do Item para a FONTE 6	% sobre a Média dos demais	Coeficiente de Variabilidade TOTAL	Coeficiente de Variabilidade APÓS ANÁLISE	MÉDIA (unitária)	MEDIANA (unitária)	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL			
1	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirreflexo e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PC	10	16348	R\$ -	R\$ -		0%	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 800,00	54%	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	112%	R\$ 490,00	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00	738%	R\$ 101,85	R\$ 101,85	R\$ 1.018,50	71%	80,90%	121,73%	R\$ 136,98	R\$ 90,93	R\$ 909,30								
2	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirreflexo e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PC	18	16348	R\$ -	R\$ -		0%	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 1.440,00	43%	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00	89%	R\$ 490,00	R\$ 490,00	R\$ 8.820,00	591%	R\$ 101,85	R\$ 101,85	R\$ 1.833,30	57%	80,90%	103,35%	R\$ 164,37	R\$ 101,85	R\$ 1.833,30								
3	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirreflexo e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PC	15	16348				0%	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	36%	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00	75%	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 6.300,00	380%	R\$ 101,85	R\$ 101,85	R\$ 1.527,75	47%	72,54%	72,54%	R\$ 187,96	R\$ 125,93	R\$ 1.888,95								
4	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirreflexo e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PC	10	16348				0%	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 900,00	31%	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	78%	R\$ 580,00	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00	444%	R\$ 101,85	R\$ 101,85	R\$ 1.018,50	35%	82,00%	82,00%	R\$ 242,96	R\$ 150,93	R\$ 1.509,30								
5	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirreflexo e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PC	10	16348				0%	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 900,00	31%	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	78%	R\$ 580,00	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00	444%	R\$ 101,85	R\$ 101,85	R\$ 1.018,50	35%	82,00%	82,00%	R\$ 242,96	R\$ 150,93	R\$ 1.509,30								
6	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirreflexo e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PC	10	16348				0%	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 900,00	29%	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	73%	R\$ 635,00	R\$ 635,00	R\$ 6.350,00	486%	R\$ 101,85	R\$ 101,85	R\$ 1.018,50	33%	76,32%	86,69%	R\$ 256,71	R\$ 150,93	R\$ 1.509,30								
7	Plaquetas de identificação fotografada em ago anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PC	15	21237	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 540,00	125%	R\$ 3,14	R\$ 3,14	R\$ 47,10	9%	R\$ 15,50	R\$ 15,50	R\$ 232,50	47%	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 975,00	282%	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 525,00	121%	R\$ 25,50	R\$ 25,50	R\$ 382,50	82%	68,03%	64,33%	R\$ 30,02	R\$ 30,25	R\$ 453,75				
8	Plaquetas de identificação fotografada em ago anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PC	15	21237	R\$ 34,00	R\$ 34,00	R\$ 510,00	118%	R\$ 3,14	R\$ 3,14	R\$ 47,10	9%	R\$ 15,50	R\$ 15,50	R\$ 232,50	48%	R\$ 65,00	R\$ 65,00	R\$ 975,00	287%	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 525,00	122%	R\$ 25,50	R\$ 25,50	R\$ 382,50	84%	68,65%	64,75%	R\$ 29,69	R\$ 29,75	R\$ 446,25				
9	Plaquetas de identificação fotografada em ago anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PC	18	21237	R\$ 39,00	R\$ 39,00	R\$ 702,00	106%	R\$ 8,20	R\$ 8,20	R\$ 147,60	19%	R\$ 35,50	R\$ 35,50	R\$ 639,00	95%	R\$ 78,00	R\$ 78,00	R\$ 1.404,00	269%	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 666,00	99%	R\$ 25,50	R\$ 25,50	R\$ 459,00	64%	56,38%	56,48%	R\$ 37,20	R\$ 36,25	R\$ 652,50				
10	Plaquetas de identificação fotografada em ago anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 5 x 7 cm	PC	15	21237	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 540,00	99%	R\$ 8,20	R\$ 8,20	R\$ 123,00	20%	R\$ 33,50	R\$ 33,50	R\$ 502,50	91%	R\$ 78,00	R\$ 78,00	R\$ 1.170,00	278%	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 555,00	102%	R\$ 25,50	R\$ 25,50	R\$ 382,50	66%	58,16%	57,83%	R\$ 36,37	R\$ 34,75	R\$ 521,25				
11	Placa de homenagem em ago anodizado na cor prata (fotografia textual na cor preta), fixada em base acrílica (na mesma cor do estoj) acondicionada em estoj em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estoj em: 19x14 cm.	PC	15	618627	R\$ 190,00	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00	95%	R\$ 142,86	R\$ 142,86	R\$ 2.142,90	68%	R\$ 195,00	R\$ 195,00	R\$ 2.925,00	98%	R\$ 445,00	R\$ 445,00	R\$ 6.675,00	299%	R\$ 190,00	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00	95%	R\$ 25,50	R\$ 25,50	R\$ 382,50	11%	46,39%	63,18%	R\$ 198,06	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00				
12	Placa de homenagem em ago anodizado na cor dourada (fotografia textual na cor preta), fixada em base acrílica (na mesma cor do estoj) acondicionada em estoj em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estoj em: 19x14 cm.	PC	15	618627	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00	87%	R\$ 142,86	R\$ 142,86	R\$ 2.142,90	56%	R\$ 215,00	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00	90%	R\$ 445,00	R\$ 445,00	R\$ 6.675,00	230%	R\$ 190,00	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00	78%	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00	87%	43,79%	41,12%	R\$ 235,48	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00				
13	Placas de inauguração de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em ago anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 80x60cm	PC	5	5452			R\$ 0,00	0%	R\$ 760,32	R\$ 760,32	R\$ 3.801,60	35%	R\$ 3.400,00	R\$3.400,00	R\$ 17.000,00	224%	R\$2.880,00	R\$2.880,00	R\$ 14.400,00	175%	R\$ 830,00	R\$ 830,00	R\$ 4.150,00	38%	R\$ 1.590,00	R\$1.590,00	R\$ 7.950,00	81%	60,33%	56,68%	R\$ 1.892,06	R\$ 1.590,00	R\$ 7.950,00				
14	Placas de inauguração de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em ago anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 1.20x80cm	PC	5	5452			R\$ 0,00	0%	R\$ 874,37	R\$ 874,37	R\$ 4.371,85	31%	R\$ 3.760,00	R\$3.760,00	R\$ 18.800,00	176%	R\$3.800,00	R\$3.800,00	R\$ 19.000,00	178%	R\$ 1.320,00	R\$1.320,00	R\$ 6.600,00	48%	R\$ 2.574,00	R\$2.574,00	R\$ 12.870,00	106%	55,39%	49,05%	R\$ 2.465,67	R\$ 2.574,00	R\$ 12.870,00				
15	Letra caixa em ago inoxidável escovado, fonte anal, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 13 (treze) cm / Espessura: 2 (dois) cm / Profundidade: 3 (três) cm	PC	35	479389			R\$ 0,00	0%	R\$ 73,00	R\$ 73,00	R\$ 2.555,00	41%	R\$ 220,00	R\$ 220,00	R\$ 7.700,00	209%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0%	R\$ 137,50	R\$ 137,50	R\$ 4.812,50	94%	50,17%	41,92%	R\$ 143,50	R\$ 137,50	R\$ 4.812,50								
16	Letra caixa em ago inoxidável, fonte anal, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 08 (oito) cm / Espessura: 2 (dois) cm / Profundidade: 3 (três) cm	PC	35	479390			R\$ 0,00	0%	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00	36%	R\$ 105,00	R\$ 105,00	R\$ 3.675,00	167%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0%	R\$ 90,70	R\$ 90,70	R\$ 3.174,50	130%	50,00%	39,27%	R\$ 76,90	R\$ 90,70	R\$ 3.174,50								
17	Moldura de alumínio preta com passepartout de 3 cm na cor branca, vidro antirreflexo e fundo em eucalipto MDF. Tamanho: 36 x 31cm.	PC	10	16348			R\$ 0,00	0%	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 800,00	53%	R\$ 75,00	R\$ 75,00	R\$ 750,00	49%	R\$ 165,00	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00	136%	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	197%	38,72%	43,23%	R\$ 132,50	R\$ 122,50	R\$ 1.225,00								
TOTAL GLOBAL DA FONTE							R\$ 8.292,00		TOTAL GLOBAL DA FONTE				R\$ 23.544,05		TOTAL GLOBAL DA FONTE				R\$ 68.131,50		TOTAL GLOBAL DA FONTE				R\$ 58.341,00		TOTAL GLOBAL DA FONTE				R\$ 43.481,05		62,98%	66,24%			R\$ 47.265,20

Observações

1) “% sobre a média dos demais”: - superior a 125% = possível sobrepreço (

2) Preço Estimado Unitário: Será considerada a MÉDIA quando o CV indicar

4) Cotação UNTÁRIA após análise:
É o valor da cotação reajustada. Pode desconsiderada para a formação do preço estimado caso a equipe técnica considere inexecutável o sobre preço.

PLANILHA RESUMO (para incluir no documento INFORMAÇÃO DE PREÇO)

Item	Descrição	Unid. de medida	Quant.	SIASG	Preço UNITÁRIO
1	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	10	16348	R\$ 90,93
2	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	18	16348	R\$ 101,85
3	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 36 x 31 cm	PÇ	15	16348	R\$ 125,93

4	Moldura em alumínio anodizado preto, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348	R\$ 150,93
5	Moldura em alumínio anodizado dourado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348	R\$ 150,93
6	Moldura em alumínio anodizado prateado, com 1cm de espessura, com vidros duplos, incolor, antirrisco e antirreflexo para acomodação de retratos, prêmios ou certificados. Tamanho: 1 x 52 x 40 cm	PÇ	10	16348	R\$ 150,93
7	identificação fotogravada em aço anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PÇ	15	21237	R\$ 30,25

8	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 2 x 6 cm	PÇ	15	21237	R\$ 29,75
9	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor dourada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 5 x 7 cm	PÇ	18	21237	R\$ 36,25
10	Plaquetas de identificação fotogravada em aço anodizado na cor prateada, com fixação por fita dupla face de boa qualidade (exemplo de marca/qualidade: 3M ou superior). Tam 5 x 7 cm	PÇ	15	21237	R\$ 34,75
11	Placa de homenagem em aço anodizado na cor prata (fotogravação textual na cor preta), fixada em base aveludada (na mesma cor do estojo) acondicionada em estojo em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estojo em veludo: 19 x 14 cm	PÇ	15	618627	R\$ 190,00

12	em aço anodizado na cor dourada (fotogravação textual na cor preta), fixada em base aveludada (na mesma cor do estojo) acondicionada em estojo em veludo na cor preto com fecho em aço. Tamanho da placa: 17x12 cm. Tamanho do estojo em veludo: 19 x 14 cm	PÇ	15	618627	R\$ 210,00
13	Placas de inauguração de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em aço anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 80x50cm	PÇ	5	5452	R\$ 1.590,00
14	de obras públicas, reformas/ampliação de espaços, em aço anodizado com inscrição em baixo relevo, com brasão da república, devidamente instalada. Tamanho: 1,20x40cm	PÇ	5	5452	R\$ 2.574,00

15	Letra caixa em aço inoxidável escovado, fonte arial, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 13 (treze) cm / Espessura: 2 (dois) cm Profundidade: 3 (três) cm	PÇ	35	479389	R\$ 137,50
16	Letra caixa em aço inoxidável, fonte arial, para identificação de locais, galerias, para atendimento de eventos. Com instalação. Liga 304 de 1mm / Altura: 06 (seis) cm / Espessura: 2 (dois) cm / Profundidade: 3 (três) cm	PÇ	35	479390	R\$ 90,70
TOTAL					

DS)

Preço estimado TOTAL	
R\$	909,30
R\$	1.833,30
R\$	1.888,95

R\$	1.509,30
R\$	1.509,30
R\$	1.509,30
R\$	453,75

R\$	446,25
R\$	652,50
R\$	521,25
R\$	2.850,00

R\$ 3.150,00
R\$ 7.950,00
R\$ 12.870,00

R\$	4.812,50
R\$	3.174,50
#REF!	

MAPA DE FORNECEDORES

PAD nº: 20332/20

0

CONTRATAÇÃO DE DIVERSOS ITENS PARA UTILIZAÇÃO DA ASSESSORIA DE CERIMONIAL - ANO 2024

0

0

[illegible]